Ký bời: TRUNG TÂM CÔNG BÁO
Email: ttcb.ubnd@tphcm.gov.vn
Cơ quan: VĂN PHONG ỨY BAN NHẢN DÂN. ỦY
BAN NHẢN DÀN THÀNH PHÔ Hô CHÍ MINH

„ CÓNG BÁO/Số ^gg,ggt

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỔ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 31/2024/NQ-HĐND Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 11 thăng 12 năm 2024

NGHỊ QUYẾT
Quy định các lĩnh vực ưu tiên; tiêu chí, điều kiện, nội dung hoạt động

khởi nghiệp đổi mới sáng tạo có thu nhập phát sinh trên địa bàn Thành phố
Hồ Chí Minh được miễn thuế thu nhấp cá nhân, thuế thu nhập doanh nghiệp

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỔ HỒ CHÍ MINH
KHÓA X KỲ HỌP THỨ HAI MƯƠI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày ỉ9 tkâng ố năm 2015;
Luật sửa đồi, bổ sung một sổ điểu của Luật Tổ chức Chỉnh phủ và Luật Tổ chức
chính quyền địa phương ngày 22 thảng ỉ ĩ năm 2019;

Cẩn cứ Luật Ban hành vãn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng ổ năm
20Ỉ5; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm
pháp luật ngày ỉ 8 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Thuế thu nhập doanh nghiệp ngày 03 tháng 6 năm 2008; Luật
sửa ẩổìy bổ sung một sổ điều của Luật Thuế thu nhập doanh nghiệp ngày ỉ 9
tháng 6 năm 2013;

Căn cứ Luật Tỉmế thu nhập cả nhân ngày 2 ỉ tháng ỉ ỉ năm 2007; Luật sửa đổi,
bổ sung một Sũ ắiều của Luật Thuế tỈTU nhập cá nhân ngày 22 tháng ì ì nôm 20 ỉ 2;

Căn cứ Luật sửa đểi, bể sung một số điều của các Luật về thuế ngày 26
thảng ỉ ỉ năm 20ĩ4;

Căn cứ Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa ngày 12 tháng 6 nãm 2017;

Căn cứ Luật Quản ỉý thuế ngày ỉ 3 tháng 6 năm 2019;

Căn củ Luật Doanh nghiệp ngày ỉ 7 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị quyết số 98/2023/OHỈ5 ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Oiỉốc hội
về thí điểm một số cơ chế, chính sách độc thù phát triển Thành phổ Hồ Chí Minh;

CÔNG BÁO/Số 109+110/Ngày 15-02-2025 59

Căn cử Nghị định số 34/2Ỡ16/NĐ-CP ngày ỉ 4 tháng 5 năm 20 ỉ 6 của Chỉnh phủ
quy đỉnh chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành vởn bản quy phạm
pháp luật; Nghị định sẻ ỉ54/202Ỡ/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 cùa Chính phủ
sửa đội, bổ siữig một số điêu của Nghị định sọ 34/2ỠỈỐ/NĐ-CP rigày ỉ4 thảng 5
năm 20 ỉ 6 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thì hành Luật
Ban hành văn bản quy phạm pháp ĩuật; Nghị định số 59/2024/NĐ-CP ngày 25
thảng 5 năm 2024 của Chinh phủ về sửa đẳị bè sung một sổ điều của Nghị âịnh sô

34/20Ỉ6/NĐ-CP ngày ỉ4 thảng 5 năm 20ỉ6 cửa Chính phủ quy định chi tiết một sổ
đỉầt vờ biện pháp thỉ hành Luật Ban hành vân bản quy phạm pháp ỉuột đã được
sửa đồì, bổ SĩữĩỆ một sé đỉều theo Nghị định Sjẩ Ị54/2020/NĐ-CP ngấy 3/ thảng 12
năm 2020 của Chính phủ;

Cấn cứ Nghị định số 38/20Ỉ8/NĐ-CP ngày ỉ ỉ tháng 3 năm 2QỈ8 oủũ Chính phủ
quy định chi tiêt vê đâu tu- cho doanh nghiệp nhỏ và vừa khởi nghiệp sảng tạo;

Căn cứ Nghị định số Ị Ỉ/2Q24/NĐ-CP ngày 02 tháng 02 năm 2024 của Chính phủ
quỵ định ỉãì vay, lợi nhuận họp ỉỷt phương thức thanh toán, qityếỉ toán dự án đâu tư
theo hợp đôngBT; miễn thuế thu nhập doanh nghiệp, mỉẫn thuế thu nhập cá nhổn Ỉỉ~ên
địa băn Thành phổ Hồ Chí Minh;

Xét Tờ trình sô 7920/TTr-UBND ngày 06 thâng 12 nãm 2024 của ủy ban
nhăn dẫn Thành phổ về ảự thảo nghị quyết cùa Hội âềng nhân dãn Thành phố
quy định các lĩnh vực ứú tiên; tiêu chí, đỉềit kỉện, nội dung hoạt động khởi nghiệp
đoi mỏi sáng tạo có thu nhập phát sinh trên địa bàn Thành phổ Hồ Chỉ Minh được
mỉễn thuế thu nhập cá nhănt thuế thư nhập doanh nghiệp; Báo cáo thầm tra sổ
ỉ336/B C-HĐNĐ ngày 08 tháng 12 năm 2024 của Ban Kinh tể-Ngân sách Hội đũng
nhân dân Thành phô; ỷ kiên ĩhảỡ htậrt ỉhôngrìhẩt cùa các đai biểu Hội đầngĩĩhàn dân
Thành phổ tại ỉ<ỳ họp.

QUYÉT NGHỊ:

Điều 3L Phạm vỉ điều chỉnh
Nghị quyết nảy quy định lĩnh vực ưu tiên; tiêu chíf điều kiện, nội dung

hoạt động khởi nghiệp đổị mới sáng tạo có thu nhập phát sinh trên địa bản
Thành phố Hồ Chí Minh (sau đây gọi là Thành phổ) để thực hỉện miễn thuế thu nhập
cá nhân, miễn thuế thu nhập doanh nghiệp quy định tại điểm at b, c khoản 1 Điều s
Nghị quyểt số 98/2023/QH15 ngảy 24 tháng ó năm 2023 và Điều 13, Điều 14
Nghị định số 11/2024/NĐ-CP ngày 02 tháng 02 nãm 2024.

60 CÔNG BÁO/Số 109+110/Ngày 15-02-2025

Điều 2. Đôi tưọ'tig áp dụng
i L Doanh nghiệp khởĩ nghiệp sáng tạo trên địa bàn Thành phố.

2. Tổ chức khoa học và công nghệ, trung tâm đổ ì mởì sáng tạo và các tổ chức
trung gian hồ ừợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trẻn đỉa bản Thành phố (saư đây
gọi là tồ chức hỗ trợ khờỉ nghiệp sáng tạo).

3. To chức cỏ khoản thu nhập từ chuyển nhượrtg vồn gổp, quyền góp vốn
vào doanh nghiệp khởi nghiệp sảng tạo trên địa bản Thành phố gồm:

ô) Doanh nghiệp có đăng ký ngành ị nghề đầu tu' khởi nghiệp sáng tạo theo
quy định của pháp luật về đăng ký doanh nghiệp-

b) Quỹ đầu tư khởi nghiệp sáng tạo theo quy đĩnh tại Nghị định số 3 8/2018/NĐ-CP
ngày 11 tháng 3 năm 2018.

4. Cá nhân có khoản thu nhập từ chuyển nhượng vốn góp, quyền góp vốn vào
doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo trên địa bàn Thành phổ.

5. Chuyên giạ, nhà khoa học, nguôi có tải năng đặc biệt (sau đay gọi là chuyên gia)
làm việc tại doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo, tổ chúc hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo
trên địa bàn Thảnh phố-

6- Cá nhân khởi nghiệp sáng tẹo làm việc tại doanh nghiệp khởi ngliiệp sáng tạo
trên địa bàn Thành phố,

7, Các tồ chức, cả nhân khác cỗ liên quan.

Điều 3. Lĩnh vực ITU tiên
ĩể Lĩnh vực Thương mại, điện tử,
2. Lĩnb vực Công nghệ tàì chính.
3. Lĩnh vực Lữgistic.
4. Lĩnh vực Công nghệ giáo dục.
5. Lĩnh vực Y tế và chãm sóc sức khỏe.

6. Lĩnh vực: Nôrig nghiệp công nghệ cao.

7. Lĩnh Vực Phát triển bền vững.
8. Lĩnh vực Chưyểti đỗi số.
9. Lĩnh vực An ninh mạng.
Điều 4w Nội đung, tiêu chí hoạt động khỏũ nghiệp đổi mói sáng tạo
t. Nội dung, tiêu chí hoạt động của doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo là

hoạt động sán xuất, kinh doanh sản phẩm (hảng hóa hoặc dịch vu) có ứng dụng
công nghệ hoặc 1Ĩ1Ô hình kinh doanh mới, đồng thời đáp áng một trong các yẻu câu:

CÔNG BÁO/Số 109+110/Ngày 15-02-2025 61

a) Được hình thành từ sáng chế, giải pháp hữu ích, kiểu dátig công nghiệp,
thiết kể bố trí mạch tích hợp bán dẫn, giống cây trồng đâ được cấp vãn bằng bảo hộ
theo quy định của pháp luật về sở hữu trí tuệ hoặc được công nhận đãng ký quôc tê
theo quy định của điều ước quốc tế mà Việt Nam là thằnh viên; chương trình máy tính
đã được cấp Giấy chứng nhận đăng ký quyền tác giả; giống vật nuôi mới, giổng cây
trồng mới, giống thủy sản mới, gỉống cây lâm nghiệp mới đã được Bộ Nông nghiệp
và Phát triền nông thốn công nhận.

b) Đạt giải tại các cuộc thi khởi nghiệp, khỏi nghiệp đồi mới sáng tạo cấp
Thành phố, quốc gia, quốc tế và các giải thưởng về khoa học và công nghệ theo
quy định của pháp ĩuật về giải thưởng khoa học và công nghệ,

2. Nội dung, tiêu chí hoạt động của tổ chức hỗ trự khởi nghiệp sáng tạo lả
hoạt động cung cấp dịch vụ cho cá nhân, nhóm cá nhân có dự án khởi nghiệp,

doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo dưới một hoặc đồng thờ: các hình thức sau:

a) Cung cấp cơ sờ vật chất - kỹ thuật, máy móc, trang thiết bị để hoàn thiện
ý tưởng kinh doanh, hoàn thiện công nghệ.

b) Cung cấp không gian làm việc chung, không gian trưng bày sản phẩm,
tiện ích văn phòng phục vụ cho hoạt động khời nghiệp đoi mới sáng tạo.

c) Tư vấn, đào tạo, huấn luyện, ươm tạo, đầu tư, hỗ trợ đầu tư, truyền thông,
tổ chức sự kiện, cung cấp dịch vụ và nguồn lực cần thỉết để phát triển mô hình
kinh doanh, tiểp cận nguồn vốn đầu tu1 và các dịch vụ khác cho khởi nghiệp đổi mới
sáng tạo.

Điều 5. Điều kiện được miễn thuế thu nhập doanh nghiệp đối vỗi khoản
thu nhập phát sinh trên địa bàn Thành phố từ hoạt động khỏi nghiệp đỗi mới
sáng tao

Đ

1. Doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo được miễn thuế thu nhập đoanh nghiệp
đổi với khoản thư nhập phát sinh trên địa bàn Thành phố từ hoạt động khởi nghiệp
đổi mói sáng tạo phải đáp ứng các điều kiện sau:

a) Đãng ký thành ỉập và hoạt động theo quy định của Luật Doanh nghiệp;
cỏ trụ sở chính trên địa bàn Thành phố.

b) Được cấp Giấy chửng nhận đãng kỷ doanh nghiệp lần đầư tù' ngày 01
tháng 01 năm 2020 trở về sau và chưa là công ty đại chúng.

62 CÔNG BÁO/Số 109+110/Ngày 15-02-2025

c) Hoạt động trong các lĩnh vực U'U tiện quy định tại Điều 3 Nghị quyết này.
d) Sản xưất, kinh doanh cấc sản phẩm thuộc khoản í Điều 4 NglìỊ quyết này.

đ) Có doanh thu hàng năm phát sinh tù' hoạt động khởỉ nghiệp đổi mới sáng tạo
trên địa bản Thành phố trong các iũtih vục ưu tiên đạt tỳ lệ tối thiểu 30% trên tổng
doanh tha,

2. Tồ chức hỗ trợ khửi nghiệp sáng tạo được miễn thuế thu nhập doanh nghiệp
đối với khoản thu nhập phát sính trên địa bàn Thành phố từ hoạt động khởi nghiệp
đôì mới sảng tạo phải đáp ứng các điều kiện sau:

a) Đăng ký thành lập và hoạt động theo quy định cua pháp luật; có trụ sờ
chính trên địa bàn Thảnh phổ.

b) Cung cấp dịch vụ theo quy định tạỉ khoản 2 Điều 4 Nghị quyết này.

c) Có đoaiih thu hàng năm phát sinh tù' hoạt động khởỉ nghiệp đổi mớỉ sáng tạo
trên địa bản Thành phố trong cảc iTrứi vục U11 ti en đạt tỷ lệ tối thiểu 30 % trên tổng
doanh thai.

3, Các ưu đãi về thuế tìin nhập doanh nghiệp chi đuợc áp dụng đối với doanh nghiệp
íhụic hiện chá đô kế ?ặ% hóa đon, chững từ và nộp thuế thu nhập doanh nghiệp theo
kê khai.

Điều 6. ĐìỄtt kíệiì đirợc mỉẼn thuế thu nhập ứoanh nghỉêp, thuế thu nhập
cá nhân đồi v6i khoản thu nhập tù' chuyền nhượng vốn góp, quyẽn góp vốn
vào doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo trên địa bàn Thành phố

Tổ chúc, cá nhân được miễn thuế thu nhập doajih nghiệp, tlìuể thu nhập cá nhân
đối vứỉ khoản thu nhập tử chuyển nhượng vốn góp, quyền góp vổn vào dosnh nghiệp
khời nghiệp sáng tạo trên địa bàn Thành phổ phải đáp ứng các điều kiện sau;

L Đối với tổ chức, cá nhân sảng lập doanh nghiệp khởi nghiệp sảng tạo:

a) Có tên trong Gỉ ẩy chứng nhận đăng ký kỉnh doanh làn đầu.

b) Cá thời gian tham gia vào doanh nghiệp khởi nghiệp sảng tạo tối thiểu 12 tháng.

m Đối vói tồ chúc, cá nhân khác đầu tư vào doarứi nghiệp khời nghiệp sáng tạo:

a) Đầu ttr vào doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo chưa là công ty đại chúng.

b) Đầu tư không quá 50% vốn điều lệ của doanh nghiệp khởi nghiệp Báng tạo
sau khi nhận đầu tix

c) Có thời gỉan đầu Ui vào doanh nghiệp khởỉ nghiệp sảng tạo tổi thiểư 24 tháng.

Điền 7. Điều kỉện đưtìcmiễn thuế thu nhập cá nhân đối vơi khoản thu nhập
từ tỉền luưng, tiền công

1, Cá nhân khòi nghiệp sáng tạo được miễn thuể thu nhập từ tiềii lưoiìg, tiền công
phải đáp ứng các điều kiện sau;

CÔNG BÁO/Số 109+110/Ngày 15-02-2025 63

a) Lả thành viên sáng lập, đồng sáng lập hoặc trong đội ngũ phát triển sàn phẩm,
dịch vụ khởi nghiện đổi mới sáng tạo,

b) Có thu nhập phát sinh tù' tiền lương, tiền công tại doanh nghỉệp khởi oghỉệp
sáng tạo.

2, Chưyên gỉa được miễn thuế thu nhập tù tiền Iụoịng phải đáp ứng các đỉềư kiệu;
a) Có trinh độ từ đại học trở lên.
b) Cỏ kinh nghiệm trong đàa tạOj tư vấn, hỗ trợ về hoạt động khoa Iiọc>

công nghệ và đổi mớì sáng tậứ ít nhẩt 02 năm.
<0 Có tên trong danh sách chi trả lương hàng tháng cùa doanh nghiệp khởi nghiệp

sáng tạo, tổ chức hỗ trợ khời nglìỉệp sáng tạo.
3. Chuyên gía được miễn thuế thu nhập từ tiền công phải đáp ứng cảc đỉều kiện;
a) Có trình độ tù' đại học trcr lên,
b) Có kinh nghiệm trong đảo tạof tư vấn, hỗ trợ về hoạt đồng khoa; học,

công nghệ vả đổi mới sáng tạo ít nhất 02 năm.
c) Có hợp đồng tư vẩn, đào tạo cho cá nhân, nhổm cá nhân, doanh nghiệp có

dự án khởi nghiệp sáng tạo trong các lĩnh vực tíu tiên của Thảnh phố.

Điều 8, Tổ chức thirc hiên V -9

]. Giao ủy ban nhân dân "Thánh phô kịp thời tổ chức thực hiện Nghị quyết này
ttiổng nhất trên dĩa bàn Thành phổ đàm bảo công khai, minh bạch, đúng đối tượng,
tuân thú đứng theo quy địĩih pháp luật; thực hiện miễn thuế thu nhập doanh nghiệp,
thuế thu nhập cá nhân, thuế thu nhập doanh nghiệp của các cá nhần, Lổ chức có
khoán thu nhập từ chuyển nhượng vốn £ỏpn quyền góp vỏn vào doanh nghiệp khởi
nghiệp sáng lạo trẻíỊ địa bàn Thành phổ theo đúng tình thầỉi của Nghị quyết sô
9Ê/2023/QH15 cúa Ọuểẹ hội, hướng dếri mục tiêu tiết kiệm, chống làng phí, phủ hợp
với khả nang cân đối n«ân sách của Tliành phổ, không để xảy ra trục lợi chính sáchi
không làm phát sinh thú tục hành chính không cẩn thiết, đơn gián hỏa các quy Irìrth.
thủ Lục, tạo điều kỉện thuận lợi cho cá nhân và doanh nghiệp, dồng thời đám bao
tiết kiệm thời gian, chi phí. Thực hiện rà soát, đảnh giá hiệu quả cùa chính sách
miền thuế dối với hoạt động khôn nghiệp đổi mới sáng tạo đố kịp thơi điều chính,
đảm báo chính sách đại được mục tiều thúc đẩy dổi mói sáng tạo và phát triển kinh tể -
xã hội của Thành phổ.

64 CÔNG BÁO/Số 109+110/Ngày 15-02-2025

2. Thường u ực Hội đọng nhãn dân Thành phố, các Ban cùa Hội đồng nhân dân
Thành phố, các Tồ đại hiểu vả dại biếu Hội đồng nhân dân Thành phố giám sát
chặt chẽ quá trình tổ chửetriền khai, thục hiện Nghị quyẻt này.

Nghị quvếĩ này đã được Hội đồnti nhâu dân Thành phổ Hồ Chí Minh Khóa X
Kỳ họp thứ hai mươi thống qpa ngàv 1 i tháng 12 nãm 2024 và có hiệu lực từ ngày
01 tháng 01 nàm2025./, •

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Lệ